Airlines en 2012. Actualmente, la región de Asia-Pacífico representa el 16% del total de pasajeros
embarcados y seguirá incrementando su peso relativo a medida que vayamos realizando las
migraciones previstas hasta finales de año (Thai Airways, Asiana y Garuda Indonesia).

3.2 Gastos de explotación del Grupo
La evolución de los gastos de explotación del Grupo en cualquier trimestre se ve condicionada,
principalmente, por (i) la evolución de nuestros incentivos unitarios (coste de los ingresos), (ii) el
aumento de la plantilla (tanto empleados indefinidos —retribuciones a los empleados y gastos
asimilados— como subcontratados —otros gastos de explotación—) y costes asociados, así como
por (iii) la naturaleza de nuestras inversiones y, por tanto, la parte de los costes sujeta a
capitalización en virtud de las normas contables vigentes. Por último, hay que tener en cuenta
ciertos gastos en los que se incurre en cualquier trimestre y que no son recurrentes, así como el

4 Ajustado por aerolíneas comparables en ambos periodos,

Pasajeros embarcados de Amadeus
Cifras en millones

Ene-Mar
2013

% del Total
Ene-Mar

2012
% del Total Variación (%)

Europa Occidental 64.8 49.2% 59.6 51.4% 8.6%

Oriente Medio y África 24.0 18.2% 22.7 19.5% 6.0%

Asia y Pacífico 20.7 15.7% 11.4 9.9% 80.9%

Sudamérica y América Central 16.4 12.4% 16.1 13.9% 1.6%

Europa Central, del Este y del Sur 5.9 4.5% 6.1 5.3% (3.6%)

Pasajeros embarcados totales 131.7 100.0% 115.9 100.0% 13.6%

Soluciones tecnológicas. Principales
indicadores de negocio

Ene-Mar 2013 Ene-Mar 2012 Variación (%)

Pasajeros embarcados (millones) 131.7 115.9 13.6%

Aerolíneas migradas a 31 de marzo 107 107

©
 2

01
3

A
m

ad
eu

s
IT

 H
ol

di
ng

 S
A

Resumen del primer trimestre de 2013

Página 15 de 29

impacto del tipo de cambio en nuestra base de costes como resultado de la evolución del euro
frente a varias divisas.

3.2.1 Coste de los ingresos
Estos costes comprenden fundamentalmente: (i) incentivos por reserva pagados a agencias de
viajes, (ii) comisiones de distribución por reserva pagadas a las organizaciones comerciales de
Amadeus (ACO) en las que la compañía no tiene mayoría accionarial, (iii) comisiones de
distribución pagadas a clientes de la plataforma Altéa por determinados tipos de reservas aéreas
efectuadas a través de sus canales de venta directa, y (vi) gastos de transmisión de datos